
   

04

Ano VII ● Nº 1699
Segunda-feira, 30 de junho de 2025

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.525/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90030/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço comum 
de engenharia para paisagismo urbano e 
jardinagem para o Município de Saquare-
ma, incluindo a manutenção dos jardins, 
canteiros e áreas verdes, com o forneci-
mento de insumos necessários e aquisi-
ção de mudas para plantio.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ad-
judico à folha 1.479, em favor da empresa 
RPX Comercial e Serviços LTDA, CNPJ 
nº 13.240.636/0001-52, situada na Aveni-
da Brasil, nº 10, Sala 612, Centro, Araru-
ama/RJ, CEP 28.970-000, para todos os 
itens, no valor total de R$ 3.994.708,91.
Saquarema, 18 de junho de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 024/2023

Processo Administrativo nº 7.724/2023.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva 
predial, com adequações, adaptações e 
modernizações, quando necessário, das 
unidades pertencentes da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Social.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Consórcio BGH Engenharia, 
CNPJ nº 49.871.033/0001-04.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 024/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 6.625.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150000;
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150000.
Saquarema, 9 de junho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social.

EXTRATO DO TERMO
ADMINISTRATIVO DE
DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL
Nº 001/2025

Processo Administrativo nº 5.525/2023.
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Yasmin Hala Sawan.
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 
2.512 de 13 de março de 2023, publica-
do no D.O.S nº 1120 de 14/3/2023, foi 
declarada de utilidade pública, para fins 
de desapropriação, uma área de terras 
medindo 7.955,00m², situada no lugar de 
Bacaxá, zona urbana do 1° Distrito de Sa-
quarema-RJ, devidamente registrada na 
matrícula nº 52347 do Cartório do Regis-
tro Geral de Imóveis de Saquarema/RJ, 
para fins de construção de uma unidade 
de ensino.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
13.544.408,14. 
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0045.1.109.000;
ND 4.4.90.61.03;
Fonte 157300.
Saquarema, 29 de janeiro de 2025.
*Omitido do Diário Oficial de    Saquare-
ma, edição nº 1603 de 30 de janeiro de 
2025.

TERMO DE CONVÊNIO
N° 005/2025

Processo Administrativo nº 6.383/2023.
Convênio nº 005/2025.
Concedente: Município de Saquarema.
Convenente: Associação Sociedade Bra-
sileira de Instrução – Mantenedora da 
Universidade Cândido Mendes, CNPJ nº 
33.646.001/0001-67.
Objeto: Regularizar as condições de rea-
lização de estágios curriculares obrigató-
rios para alunos da Universidade Cândido 
Mendes, nas dependências da Unidade 
Concedente. 
Prazo de Vigência: 5 anos.
Data da Assinatura: 11 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONVÊNIO
Processo Administrativo nº 6.383/2023
Convênio nº 005/2025.
Ficam designadas as servidoras Juliana 
Maria Gomes Linhares dos Santos, ma-
trícula nº 961396-3, para exercer a função 
de fiscal titular e Rosely de Freitas Men-
donça Gomes, matrícula nº 59943-1, para 
exercer a função de fiscal suplente, do re-
ferido convênio.
Saquarema, 25 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 06
 DE 26 DE JUNHO DE 2025

Aprovar o Plano de Aplicação dos Recur-
sos Acumulado, no período de 1 ano.
O Conselho Municipal de Assistência So-
cial de Saquarema – CMAS, no uso da 
competência que lhe confere a Lei Munici-
pal nº 631, de 15 de outubro de 2002 e de 
acordo com sua Reunião Extraordinária 
realizada em 26 de junho de 2025;
RESOLVE
Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação dos 
Recursos Acumulado, no período de 1 
ano.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação.
Rosa de Fátima S. Alves
Presidente do CMAS.

RECONVOCAÇÃO DO EDITAL N° 
001/2025 DE ADESÃO PÚBLICA 
PARA CREDENCIAMENTO DE

ASSOCIAÇÕES, ORGANIZAÇÕES 
E OUTRAS ENTIDADES RESPRE-

SENTATIVAS DA
SOCIEDADE CIVIL EM GERAL 

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE ASSISTÊNCIA
 SOCIAL

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE

Rectangle


